BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A.

CNPJ 92.702.067/0001-96

FATO RELEVANTE

O BANCO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL S.A. ("Banrisul"), em cumprimento ao disposto
na Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, conforme alterada, e à regulamentação da
Comissão de Valores Mobiliários ("CVM"), em especial à Resolução CVM nº 80/2022 e à
Resolução CVM nº 44/2021, vem informar ao mercado em geral que, sua controlada Banrisul
Soluções em Pagamentos S.A. – Instituição de Pagamento (“Banrisul Cartões S.A.” - Razão Social
em Alteração), em Assembleia Geral Extraordinária (AGE) realizada em 01 de agosto de 2022,
foi aprovada: (i) a submissão do pedido de cancelamento voluntário do registro de companhia
aberta e emissor de valores mobiliários na categoria “A” e de dispensa de realização de oferta
pública de aquisição de ações (“OPA”) junto à CVM, bem como as demais ações necessárias para
o efetivo cancelamento, observando, para tanto, a regulamentação aplicável para tal
procedimento, (ii) a alteração da razão social da controlada para “Banrisul Soluções em
Pagamentos S.A. - Instituição de Pagamento” e (iii) a criação do nome fantasia “Banrisul
Pagamentos”.

A efetivação do cancelamento do registro está sujeita à aprovação da CVM.

O Banrisul manterá seus acionistas e o mercado informados sobre quaisquer novos fatos
atinentes à matéria em questão.

Porto Alegre, 01 de agosto de 2022.

Atenciosamente,

Marcus Vinícius Feijó Staffen
Diretor de Finanças e Relações com Investidores

Unidade de Relações com Investidores

Telefone: +55 (51) 3215-3232
E-mail: ri@banrisul-ri.com.br

Website: www.banrisul.com.br/ri